

Số: /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá môn Tiếng Việt cấp Tiểu học

Thực hiện Kế hoạch số 1252/KH-BGDĐT ngày 25/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá môn Tiếng Việt cấp tiểu học, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tăng cường thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá môn Tiếng Việt cấp tiểu học tại tỉnh như sau:

1. Mục tiêu

Tiếp tục triển khai đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá học sinh tiểu học thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, tăng cường thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá môn Tiếng Việt cấp tiểu học, đảm bảo:

- Phát hiện nghề nghiệp thường xuyên cho cán bộ quản lý và giáo viên tiểu học về đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá môn Tiếng Việt.
- Giúp học sinh tiểu học sử dụng tiếng Việt thành thạo để giao tiếp hiệu quả trong cuộc sống và học tập tốt các môn học khác; hình thành và phát triển năng lực văn học, một biểu hiện của năng lực thẩm mỹ; đồng thời bồi dưỡng tư tưởng, tình cảm để học sinh phát triển về tâm hồn, nhân cách.
- Tạo điều kiện cho các nhà trường tiểu học phát huy quyền tự chủ trong việc xây dựng kế hoạch giáo dục.

2. Nội dung, cách tổ chức và thời gian thực hiện

* .

- Thực hiện chỉ đạo Khảo sát thực trạng dạy học môn Tiếng Việt cấp tiểu học theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Triển khai tài liệu tập huấn nhằm phát triển nghề nghiệp thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên về đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá môn Tiếng Việt cấp tiểu học do Bộ Giáo dục và Đào tạo biên soạn.

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán của tỉnh dự hội thảo, tập huấn nhằm phát triển nghề nghiệp thường xuyên về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Tiếng Việt cấp tiểu học theo hình thức trực tuyến, gồm điểm cầu tại Trung ương và các điểm cầu tới từng cá nhân người tham gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức trước ngày 25/12/2021 (Bộ sẽ có văn bản thông báo sau).

- Tổ chức tập huấn nhằm phát triển nghề nghiệp thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên đại trà của tỉnh về đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá môn Tiếng Việt cấp tiểu học vào tháng 01/2022.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Sở Giáo dục và Đào tạo (Sở GD&ĐT)

- Xây dựng kế hoạch triển khai và có văn bản hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán tỉnh tham gia hội thảo, tập huấn theo kế hoạch, chỉ đạo của Bộ GD&ĐT.

- Thực hiện phối hợp chỉ đạo Khảo sát thực trạng dạy học môn Tiếng Việt cấp tiểu học theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Triển khai tổ chức tập huấn đại trà về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Tiếng Việt cấp tiểu học cho cán bộ quản lý, giáo viên của tỉnh.

- Chỉ đạo các Phòng GD&ĐT triển khai hiệu quả tài liệu tập huấn nhằm phát triển nghề nghiệp thường xuyên cho cán bộ quản lý, giáo viên các trường về đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá môn Tiếng Việt cấp tiểu học.

- Giám sát, đánh giá kết quả tham gia tập huấn của cán bộ quản lý, giáo viên.

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai, chỉ đạo các trường tiểu học cử chọn và tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên tham gia đầy đủ hội thảo, tập huấn do Bộ GD&ĐT và Sở GD&ĐT tổ chức.

- Chỉ đạo các trường tiểu học nghiên cứu sử dụng, thực hiện hiệu quả Tài liệu tập huấn tăng cường thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá môn Tiếng Việt cấp tiểu học thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương.

- Thực hiện phối hợp Khảo sát thực trạng dạy học môn Tiếng Việt cấp tiểu học theo yêu cầu của Sở GD&ĐT.

- Quan tâm, theo dõi, đánh giá kết quả tham gia tập huấn của cán bộ quản lý, giáo viên các đơn vị trên địa bàn.

3.3. Các trường tiểu học

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong đơn vị, cử chọn và tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên dự hội thảo và tập huấn theo chỉ đạo của ngành cấp trên.

- Thực hiện phối hợp Khảo sát thực trạng dạy học môn Tiếng Việt cấp tiểu học theo yêu cầu của ngành cấp trên.

- Thực hiện nghiên cứu, sử dụng hiệu quả Tài liệu tập huấn tăng cường thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá môn Tiếng Việt cấp tiểu học thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá môn Tiếng Việt cấp tiểu học của Sở GD&ĐT, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc thì báo cáo về Sở GD&ĐT (Phòng Giáo dục Tiểu học) để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Vụ GDTH Bộ GD&ĐT (để báo cáo);
- Ban giám đốc Sở GD&ĐT;
- Các Phòng GD&ĐT (để thực hiện);
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu:VT,KH-TC,GDTH,s.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Văn Luyện